2016 年 11 月 16 日

報道関係各位

【ご取材の案内】

総務省「若年層に対するプログラミング教育の普及推進」に係る事業について

これからの教育に必須とされるプログラミング教育を東北の被災地の子

供たちへの復興支援と、都市部と離島・中山間地域間の「教育格差の解

消」のために実証事業に取り組みます

日時 11 月 23 日（水） 14:30～15:15  高市総務大臣視察

15:30～16:30  記者会見

※奈良女子大学附属中等教育学校（以下、本校）は、上記事業「平成２８年度『若年層

に対するプログラミング教育の普及推進』事業に係るクラウド・地域人材利用型プログ

ラミング教育実施モデル実証事業」について総務省に採択された「全国 11 ブロック」

のうちの１つです。

※本校のプログラミング教育は、宮城県女川町のコラボスクール「女川向学館」（被災地・

中山間地）と香川県小豆郡に属す瀬戸内海に位置する「豊島小学校・豊島中学校」（離

島）と茨城県古河市の「三和東中学校」（地方中都市部）とをクラウドを活用すること

で、広域に連携する本校独自の取組です。

この度は、奈良市内の小学生を対象にプログラミングへの関心を高めるとともに、プ

ログラミングを通じて創造力を伸ばすメンターを育成することに重点をおいた取組を下

記のとおり公開致します。子どもたちが試行錯誤しながら問題解決していく姿を取材し

ていただきたいと存じます。その後、記者会見の場を準備致しました。ご多忙の折とは

存じますが、是非ご参加賜りますようお願い申し上げます。

記

 日時 11 月 23 日（水）  14:30～15:15 高市総務大臣視察（※）

15:30～16:30 記者会見
※ 大臣の訪問に合わせ、プログラミング講座を公開します。

場所：奈良女子大学附属中等教育学校（多目的ホール）

住所：奈良県奈良市東紀寺町 1-60-1

内容：総務省からの事業概要説明

奈良女子大学からの挨拶

    担当者からのプログラミング実証事業説明

    奈良市からの応援メッセージ

    質疑応答の時間

対象児童：奈良市立小学校 5 年生対象

メンター：小中高の教員、大学生、高校生

【お願い】

当日、取材いただける場合には、別紙（取材登録票）を FAX にて送信

いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

 【留意事項】

(1) 取材に際しては、必ず社名入り腕章を付けて、周囲から確認でき

るようにお願いします。

(2) 取材に際しては、Wi-Fi 機器の設定をオフにするようお願いします。

(3) 当日の受付は、13：00～13：45と致します。受付や待機場所等を設

定しておりますので、本校職員の指示に従ってください。

報道発表に関する問い合わせ先
 奈良女子大学・総務企画課 課長 岩阪 豊
 TEL ０７４２－２０－３２０２

プログラミング講座についての問い合わせ先
 奈良女子大学附属中等教育学校 副校長 吉田 隆
 〒630-8305 奈良県奈良市東紀寺町 1-60-1
TEL ０７４２－２６－２５７１ FAX ０７４２－２０－３６６０
メール takashi-y@cc.nara-wu.ac.jp

（別 紙）

（FAX：0742－20－3660）

奈良女子大学附属中等教育学校 行

※お申込みは１１月２１日（月）１２時までにお願いいたします。

社      名

氏 名（ふりがな）  （例）総務
そ う む

太郎
た ろ う

  記者 カメラマン 音声 アシスタント

                        記者 カメラマン 音声 アシスタント

                        記者 カメラマン 音声 アシスタント

                        記者 カメラマン 音声 アシスタント

                        記者 カメラマン 音声 アシスタント

（連絡先電話番号）

ＴＶカメラの有無      有         無

学校までの交通手段

□ 公共交通機関を利用

□ 車での入校を希望

  台数：         台

  車種：

  車番：

個人情報の取扱いについて
・利用目的
  取材登録社・社数の把握、取材登録社との連絡及び会場受付時の確認
・個人情報の扱い
  利用目的以外の利用又は、第三者へは提供しません。

１１/23(水) 奈良女子大学附属中等教育学校

記者会見
 取 材 登 録 票